
      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

ATA DE REALIZAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO 
 

Proc. Licitatório n.º 000044/24 
PREGÃO ELETRÔNICO (PORTAL DE COMPRAS) n.º 12 
Objeto: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS ÉTICOS 
(REFERÊNCIA), GENÉRICOS E SIMILARES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA COM BASE NO MAIOR DESCONTO 
PERCENTUAL A INCIDIR SOBRE A TABELA DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO 
GOVERNO – TABELA CMED/ANVISA, A SEREM UTILIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE 
CARVALHO, conforme especificações contidas no Anexo I. 
Detalhamento do Objeto: REGISTRO DE PREÇO VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS 
ÉTICOS (REFERÊNCIA), GENÉRICOS E SIMILARES DE URGÊNCIA E EMERGÊNCIA COM BASE NO MAIOR DESCONTO 
PERCENTUAL A INCIDIR SOBRE A TABELA DE PREÇOS DE MEDICAMENTOS – PREÇO MÁXIMO DE VENDA AO 
GOVERNO – TABELA CMED/ANVISA, A SEREM UTILIZADOS NO CENTRO DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE ÁLVARO DE 
CARVALHO, conforme especificações contidas no Anexo I. 
 
Na data de 05 de junho de 2024, às nove horas, zero minuto e zero segundo, o Pregoeiro e a Equipe de Apoio, composta na 
lista abaixo: 
Portaria Data Nome Cargo CPF RG 
3.602 22/05/2024 Claudia Verginia de Souza Odilon Equipe de Apoio 307.841.428-07 288262311 
3.602 22/05/2024 Rodrigo Costa Pregoeiro 253.733.208-38 253315207 
3.602 22/05/2024 Vanessa Cristina Martins da Silva Equipe de Apoio 314.107.628-66 25337442-X 

Reuniram-se para realizar os procedimentos relativos ao Pregão Eletrônico em epígrafe. Inicialmente o Pregoeiro abriu a 
sessão pública em atendimento às disposições contidas no edital, divulgando as propostas recebidas e abrindo a fase de 
lances. 

 

CREDENCIAMENTO 
Lista de credenciados abaixo: 
Código 
Lances 

Proponente / Fornecedor 
Representante 

Tipo Empresa 
CPF 

CNPJ 
RG 

Preferência de contratação 
(art. 44 da LC 123/2006) 

31 
Sim 

DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - 
ME 
Alexandre Morgado Martins 

ME 
278.926.248-99 

06.554.998/0001-52 
32591969-0 

Sim 

7060 
Sim 

JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 
João Donizete Lima de Abreu 

ME 
015.568.938-09 

48.582.190/0001-29 
13498697 

Sim 

7234 
Sim 

RR MEDICAL LTDA - EPP 
RAPHAEL YARMALAVICIUS PEREIRA 

EPP 
407.874.408-76 

33.202.407/0001-50 
477716611 

Sim 

 

CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA RECEBIDAS 
Com a colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro procedeu à análise das propostas recebidas, quando foi 
verificado se cada proposta atendia aos requisitos do edital, passou então ao exame da compatibilidade do objeto, prazos e 
condições de fornecimento. Constatada a regularidade das propostas, passou a selecionar os licitantes que participarão da 
etapa de lances em razão dos preços propostos, conforme lista de classificação da proposta recebidas apresentada a seguir: 
Item 
1 
Classif. 

Código 
110.002.022 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTOS ÉTICOS (REFERÊNCIA) - TABELA 
CMED/ANVISA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
Unita 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA  2 52.234,00 Classificado    
S 

2 31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

 1 52.767,00 Classificado    
S 

 7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 
Motivo: Proposta não informada. 

 0 0,00 Desclassificado 
 

Item 
2 
Classif. 

Código 
110.002.021 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTOS GENÉRICOS - TABELA 
CMED/ANVISA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
Unita 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA  15 45.305,00 Classificado    
S 

2 31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

 10 47.970,00 Classificado    
S 

3 7234 RR MEDICAL LTDA - EPP  5 50.635,00 Classificado    
S 

Item 
3 
Classif. 

Código 
110.003.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTOS SIMILARES - TABELA 
CMED/ANVISA 
Proponente / Fornecedor 

 
 
Marca 

Unidade 
Un 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Valor Total 

 
Status 
Lance 

1 7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA  15 45.390,00 Classificado    
S 

2 31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

 10 48.060,00 Classificado    
S 

3 7234 RR MEDICAL LTDA - EPP  5 50.730,00 Classificado    
S 

 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

MENSAGENS 
Apelido 
Proponente / Fornecedor 

Código 
Tipo Empresa 

Preferência de contratação (art. 44 da LC 
123/2006) 
Empresa sediada local ou regionalmente 

LIC001 
JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 

7060 
ME 

Sim 
Não 

LIC002 
RR MEDICAL LTDA - EPP 

7234 
EPP 

Sim 
Não 

LIC003 
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME 

31 
ME 

Sim 
Não 

 
Mensagens do Processo Licitatório  
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:00:22) 
Sessão iniciada, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:01:46) 
Propostas enviadas em análise, aguarde. 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 05/06/2024 09:02:54) 
Bom Dia 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:03:41) 
Lote / Item: 1 - MEDICAMENTOS ÉTICOS (REFERÊNCIA) - TABELA CMED/ANVISA 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:03:41) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:30:22) 
Lote / Item: 2 - MEDICAMENTOS GENÉRICOS - TABELA CMED/ANVISA 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:30:22) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:57:26) 
Lote / Item: 3 - MEDICAMENTOS SIMILARES - TABELA CMED/ANVISA 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:57:26) 
Atenção, mensagens disponíveis para o item! 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:15:55) 
Licitante inabilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:15:55) 
Motivo: O licitante não apresentou os documentos previstos no Edital nº 40/2024, conforme abaixo: Item 6.4 - Habilitação Econômico-Financeira 
(Certidão negativa de falência ou concordata); Item 6.5 alínea "b" (Dados Necessários para elaboração da ata) e alínea "f" (Responsável Técnico 
perante o CRF). A certidão do item 6.3 alínea "f" (CRF-FGTS) estava vencida, não podendo ser diligenciada por erro no site. Lembramos que as 
certidões previstas no item 6.3 do Edital poderiam ser entregues no prazo de 5 (cinco) dias, conforme o artigo 42 da Lei Complementar nº 
123/2006. No entanto, a empresa apresentou todas as declarações com o timbre da Prefeitura Municipal, evidenciando erro nas declarações. 
Toda a soma dos fatos aqui descritos tornou a empresa inabilitada, conforme entendimento do Pregoeiro e da Equipe de Apoio. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:08) 
Licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:29:17) 
Anexo 
Documentos de HAbilitação - Drogaria Santa Cecília.rar 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:29:33) 
Anexo 
Documentos de Habilitação - Drogaria São Rafael.rar 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:29:36) 
LICITANTES. ATENÇÃO!!! Estão disponíveis os documentos de habilitação: 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:30:29) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Sessão encerrada. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:30:37) 
Sessão finalizada, Ata do processo licitatório em elaboração pela comissão. 
 
Lote / Item 1 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:03:41) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado).  
LIC002 (Desclassificado: Proposta não informada.) 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:03:41) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:03:41) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:18:41) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:19:17) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:19:17) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 36 segundos para o tempo máximo disponível de 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:19:17) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:19:17) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:19:17) 
Classificados aptos ao lance fechado:  



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

LIC001,  
LIC003. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:24:18) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:29:39) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:29:51) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:30:01) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: Pregoeiro - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:36:39) 
LICITANTES, ATENÇÃO!!! Encerrada a fase de lances, favor anexar no chat ou enviar nos e-mails licitacaoalvaro22@gmail.com ou 
licitacao@alvarodecarvalho.sp.gov.br os documentos de habilitação descritos no Edital para conferência. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:27) 
Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:56) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:56) 
06.554.998/0001-52  
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME  
Melhor oferta: 5,5 % 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:56) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:56) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:27:24) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 2 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:30:22) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
3º - LIC002 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:30:22) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:30:22) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:45:22) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:47:21) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:47:21) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 1 minuto e 49 segundos para o tempo máximo disponível de 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:47:21) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:47:21) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:47:21) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC001,  
LIC002,  
LIC003. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:52:20) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:56:43) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:56:55) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:57:05) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:37) 
Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 

De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
06.554.998/0001-52  
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME  
Melhor oferta: 22 % 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 
Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:23:40) 
Intenção de recurso registrada, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:27:24) 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 
 
Lote / Item 3 
Mensagens 
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:57:26) 
Resultado da classificação das propostas lançadas:  
1º - LIC001 (Classificado),  
2º - LIC003 (Classificado),  
3º - LIC002 (Classificado).  
 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:57:26) 
Em disputa, aguardando lances. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 09:57:26) 
Modo aberto e fechado, tempo de 15 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:12:26) 
Atenção, aviso de fechamento iminente aos licitantes. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:14:15) 
Fechamento iminente encerrado. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:14:15) 
O tempo do fechamento iminente randômico foi de 1 minuto e 49 segundos para o tempo máximo disponível de 2 minutos. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:14:15) 
Lances fechados iniciados! 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:14:15) 
Modo aberto e fechado, tempo de 5 minutos, único lance ofertado por licitante. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:14:15) 
Classificados aptos ao lance fechado:  
LIC001,  
LIC002,  
LIC003. 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 05/06/2024 10:19:13) 
nao esta aparecendo a tela de lance 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:19:16) 
Lances finalizados, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:35:21) 
Fase de aceitação, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:35:32) 
Item foi aceito pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 10:35:42) 
Fase de habilitação, aguarde. 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 05/06/2024 10:42:11) 
nao consegui anexar os documentos para habilitação, pode ser enviado por e mail? 
De: Pregoeiro - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 10:43:35) 
LIC003 - Pode ser enviada aos e-mails licitacaoalvaro22@gmail.com ou licitacao@alvarodecarvalho.sp.gov.br 
De: LIC003 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 05/06/2024 10:44:37) 
ok obrigada 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 05/06/2024 10:58:16) 
LIC001 - O Pregoeiro e a Equipe de Apoio aguardam o envio da documentação de habilitação via chat ou e-mail (licitacaoalvaro22@gmail.com 
ou licitacao@alvrodecarvalho.sp.gov.br) 
De: LIC001 - Para: Pregoeiro - (Data e Hora: 05/06/2024 11:00:01) 
Documentos foram enviados ontem no e-mail licitacaoalvaro22@gmail.com, poderia confirmar o recebimento, por favor? 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 05/06/2024 11:13:31) 
LIC001 - Os documentos foram recebidos e estão em anãlise. 
De: Pregoeiro - Para: LIC001 - (Data e Hora: 05/06/2024 11:13:40) 
LIC001 - análise 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:43) 
Item do licitante habilitado pela comissão, aguarde. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
Licitante vencedor do item. 
De: SISTEMA - Para: LIC003 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
06.554.998/0001-52  
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME  
Melhor oferta: 24,5 % 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
Intenção de recurso aberta para o item. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:16:57) 
Intenção de Recurso, tempo de 10 minutos. 

Atenção, sempre verifique os “Documentos Digitalizados” disponibilizados durante o processo. 
De: SISTEMA - Para: LIC001 - (Data e Hora: 05/06/2024 12:23:03) 
Intenção de recurso registrada, aguardando análise da comissão. 
De: SISTEMA - Para: TODOS - (Data e Hora: 05/06/2024 12:27:21) 
Intenção de recurso finalizada, item em adjudicação. 

 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO 
A sequência de ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir: 
Item 
1 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
110.002.022 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTOS ÉTICOS (REFERÊNCIA) - 
TABELA CMED/ANVISA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Unita 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

2,5 51.967,50 Lance                 05/06/2024 
09:06:32 

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 3 51.701,00 Lance                 05/06/2024 
09:08:32 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

3,5 51.434,50 Lance                 05/06/2024 
09:16:24 

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 4 51.168,00 Lance                 05/06/2024 
09:18:05 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

4,5 50.901,50 Lance                 05/06/2024 
09:18:33 

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 5 50.635,00 Lance                 05/06/2024 
09:19:19 

 1 31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

5,5 50.368,50 Lance                 05/06/2024 
09:23:22 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

5,5 50.368,50 Finalizado             

Item 
2 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
110.002.021 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTOS GENÉRICOS - TABELA 
CMED/ANVISA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Unita 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 15 45.305,00 Lance                 05/06/2024 
09:34:28 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

16 44.772,00 Lance                 05/06/2024 
09:36:13 

  7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 16,5 44.505,50 Lance                 05/06/2024 
09:38:15 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

17 44.239,00 Lance                 05/06/2024 
09:38:33 

  7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 17,2 44.132,40 Lance                 05/06/2024 
09:41:17 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

17,5 43.972,50 Lance                 05/06/2024 
09:41:44 

  7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 17,7 43.865,90 Lance                 05/06/2024 
09:43:28 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

18 43.706,00 Lance                 05/06/2024 
09:44:59 

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 19 43.173,00 Lance                 05/06/2024 
09:45:21 

  7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 19,5 42.906,50 Lance                 05/06/2024 
09:45:56 

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 20 42.640,00 Lance                 05/06/2024 
09:46:48 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

20 42.640,00 Lance                 05/06/2024 
09:46:39 

 2 7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 20 42.640,00 Lance                 05/06/2024 
09:47:29 

 1 31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

22 41.574,00 Lance                 05/06/2024 
09:51:32 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

22 41.574,00 Finalizado             

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 26 39.442,00 Lance                 05/06/2024 
09:52:19 

Item 
3 
Rodada 

 
 
Nº Lance 

Código 
110.003.002 
Código 

Descrição do Produto/Serviço 
MEDICAMENTOS SIMILARES - TABELA 
CMED/ANVISA 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Un 
% Desconto 

Quantidade 
1 
Vlr. Lance 
Unit. 

 
 
Situação 

 
 
Data/Hora 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

15 45.390,00 Lance                 05/06/2024 
09:58:29 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

15,6 45.069,60 Lance                 05/06/2024 
09:58:49 

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 16 44.856,00 Lance                 05/06/2024 
10:02:54 

 2 7234 RR MEDICAL LTDA - EPP 16,2 44.749,20 Lance                 05/06/2024 
10:07:00 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 
CARVALHO - ME 

18 43.788,00 Lance                 05/06/2024 
10:03:58 

  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 

CARVALHO - ME 

22 41.652,00 Lance                 05/06/2024 

10:08:32 
  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 

CARVALHO - ME 
23 41.118,00 Lance                 05/06/2024 

10:11:41 
  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 23,5 40.851,00 Lance                 05/06/2024 

10:12:24 
 1 31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 

CARVALHO - ME 
24,5 40.317,00 Lance                 05/06/2024 

10:14:32 
  31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE 

CARVALHO - ME 
24,5 40.317,00 Finalizado             

  7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 28 38.448,00 Lance                 05/06/2024 
10:19:12 

 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

SITUAÇÃO DOS ITENS 
As ofertas foram classificadas, conforme lista de situação dos itens: 
Item 
Média Cotada 

Código 
Cod. Forn 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
% Desconto 
Melhor Preço 

Quantidade 
Situação/Obs. 

1 
53.300,00 

110.002.022 
31 

MEDICAMENTOS ÉTICOS (REFERÊNCIA) - TABELA CMED/ANVISA 
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME 

Unita 
5,5 
50.368,50 

1 
Aceito 
através de Lance 

2 
53.300,00 

110.002.021 
7060 

MEDICAMENTOS GENÉRICOS - TABELA CMED/ANVISA 
JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 

Unita 
26 
39.442,00 

1 
Aceito 
através de Lance 

3 
53.400,00 

110.003.002 
7060 

MEDICAMENTOS SIMILARES - TABELA CMED/ANVISA 
JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 

Un 
28 
38.448,00 

1 
Aceito 
através de Lance 

 

HABILITAÇÃO 
Analisados os documentos de habilitação, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no Edital, o que consta na 
lista: 
Código Proponente / Fornecedor Tipo Empresa Representante Situação 
31 DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME ME Alexandre Morgado Martins Habilitado        
7060 JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA ME João Donizete Lima de Abreu Inabilitado       

O licitante não 
apresentou os 
documentos 
previstos no Edital 
nº 40/2024, 
conforme abaixo: 
Item 6.4 - 
Habilitação 
Econômico-
Financeira (Certidão 
negativa de falência 
ou concordata); 
Item 6.5 alínea "b" 
(Dados Necessários 
para elaboração da 
ata) e alínea "f" 
(Responsável 
Técnico perante o 
CRF). A certidão do 
item 6.3 alínea "f" 
(CRF-FGTS) estava 
vencida, não 
podendo ser 
diligenciada por erro 
no site. Lembramos 
que as certidões 
previstas no item 
6.3 do Edital 
poderiam ser 
entregues no prazo 
de 5 (cinco) dias, 
conforme o artigo 
42 da Lei 
Complementar nº 
123/2006. No 
entanto, a empresa 
apresentou todas as 
declarações com o 
timbre da Prefeitura 
Municipal, 
evidenciando erro 
nas declarações. 
Toda a soma dos 
fatos aqui descritos 
tornou a empresa 
inabilitada, 
conforme 
entendimento do 
Pregoeiro e da 
Equipe de Apoio. 

7234 RR MEDICAL LTDA - EPP EPP RAPHAEL YARMALAVICIUS 
PEREIRA 

Apto à Negociação 

 

ADJUDICAÇÃO 
À vista da habilitação, foi declarado vencedor e tendo havido manifestação de intenção de recurso pelos representantes 
presentes, o Sr. Pregoeiro aguarda o prazo estabelecido em lei para enviar para adjudicação os itens do pregão à empresa: 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

Item 
Código 

Código 
 

Descrição do Produto/Serviço 
Proponente / Fornecedor 

Unidade 
Adjudicado 

Quantidade 
Marca 

1 
31 

110.002.022 
 

MEDICAMENTOS ÉTICOS (REFERÊNCIA) - TABELA 
CMED/ANVISA 
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - 
ME 

Unita 
Sim 

1 
 

2 
31 

110.002.021 
 

MEDICAMENTOS GENÉRICOS - TABELA CMED/ANVISA 
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - 
ME 

Unita 
Sim 

1 
 

3 
31 

110.003.002 
 

MEDICAMENTOS SIMILARES - TABELA CMED/ANVISA 
DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - 
ME 

Un 
Sim 

1 
 

Em seguida, informou que o processo seria encaminhado ao Sr. Prefeito Municipal para homologação. Informou ainda o Sr. 
Pregoeiro aos presentes que a sessão de processamento do Pregão poderia ser reaberta caso a Adjudicatária não viesse a 
firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente convocados se isto viesse a ocorrer. Ato contínuo, o 
Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, lavrando-se esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele assinada, juntamente 
com os membros de sua Equipe de Apoio. 

 

RECURSO 
Tipo 
Responsavel Data Hora 
Item 
Descrição da Ocorrência 
  Respeitado o Prazo 

Legal 
Resultado 

  Descrição do Resultado 
Recurso 
JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 05/06/2024 12:22:43 
3 - 110.003.002 - MEDICAMENTOS SIMILARES - TABELA CMED/ANVISA 
Documentos serão enviados. 
  Não  
   
Recurso 
JOAO DONIZETE LIMA DE ABREU LTDA 05/06/2024 12:23:27 
2 - 110.002.021 - MEDICAMENTOS GENÉRICOS - TABELA CMED/ANVISA 
Documentos serão enviados. 
  Não  
Após a declaração da licitante vencedora, houve intenção de recurso manifestada pelo representante presente: João Donizete 
Lima de Abreu, representante da licitante João Donizete Lima de Abreu Ltda, tendo o mesmo consignado o seguinte 
(Declaração em negrito acima). Depois de consignadas as intenções de recurso, pelo Sr. Pregoeiro, foi informado que se 
encontrava aberto o prazo de 3 (três) dias para a apresentação das respectivas razões de recurso, assim como aos demais 
presentes que se encontravam, desde logo, intimados para a apresentação de contrarrazões de recurso, cujo prazo, também 
de 3 (três) dias tem início imediatamente após o prazo para as razões de recurso, informando ainda que o processo respectivo 
estaria à disposição para vista imediata dos interessados junto ao Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de 
Álvaro de Carvalho, localizada à Avenida Santa Cecília, nº 596 - Centro - Cep: 17.410-039, no horário comercial das 08:00 às 
17:00h (intervalo das 12:00 às 13:00h). Informou ainda o Sr. Pregoeiro aos presentes que caso os recursos vierem a ser 
acolhidos, importará apenas na invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento e, na hipótese de rejeição dos recursos, 
ou ainda no caso de aproveitamento dos atos até então praticados, a sessão de processamento do Pregão poderia ser 
reaberta caso a Adjudicatária não viés se a firmar o contrato respectivo, sendo que os mesmos seriam devidamente 
convocados se isto viesse a ocorrer. Por fim, informou que os documentos de habilitação  analisados estariam à disposição no 
Setor de Licitações e Contratos da Prefeitura Municipal de Álvaro de Carvalho, localizado à Avenida Santa Cecília, nº 596 - 
Centro - Cep: 17.410-039, no horário das 08:00 às 17:00h (com intervalo das 12:00 às 13:00h) para retirada pelos 
interessados, decorridos os prazos acima, após a assinatura do contrato pela Adjudicatária, ou do julgamento dos recursos, no 
caso deste invalidar ato imprescindível à contratação. 

 

ENCERRAMENTO 
Ato contínuo, o Sr. Pregoeiro declarou como encerrada a sessão, foi verificado o atendimento dos requisitos estabelecidos no 
Edital, os itens do pregão que constam na lista: 
 
Item 

31 
Código 

DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME 
CNPJ: 06.554.998/0001-52 

 
Unidade 

 
Quantidade 

 
% Desconto 

 
Valor Total 



      PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁLVARO DE CARVALHO 

- ESTADO DE SÃO PAULO – 
Avenida Santa Cecília, nº 596 

CEP: 17410-039 – Fone: (14) 3484-1119 
CNPJ: 44.518.488/0001-19 

RUA CORNELIO MARCONDES DE MELLO, 60 - CENTRO, 
ALVARO DE CARVALHO - SP, CEP: 17410-000 
Telefone: 14 3484 1255 
Descrição do Produto/Serviço 

1 110.002.022 MEDICAMENTOS ÉTICOS (REFERÊNCIA) - TABELA 
CMED/ANVISA 

Unita 1 5,5 50.368,50 

2 110.002.021 MEDICAMENTOS GENÉRICOS - TABELA CMED/ANVISA Unita 1 22 41.574,00 
3 110.003.002 MEDICAMENTOS SIMILARES - TABELA CMED/ANVISA Un 1 24,5 40.317,00 
  Total do Proponente    132.259,50 

Em seguida, lavrando esta Ata dos Trabalhos, que vai por ele (a) assinada, juntamente com os membros de sua Equipe de 
Apoio. 

 

OCORRÊNCIAS 
A empresa DROGARIA SÃO RAFAEL DE ÁLVARO DE CARVALHO - ME protocolou pedido de certidão negativa ou positiva 
com efeitos de negativa do onstante no item 6.3 alínea "d" do Edital nº 40/2024 (Certidão da Fazenda Municipal), o qual foi 
concedido o prazo descrito no artigo 42 da Lei Complementar nº 123/2006 (cinco dias), julgado conforme pelo Pregoeiro 
juntamente com a Equipe de Apoio. 

 

ASSINAM 
Comissões / Portarias: 
 
 
 
________________________________________________ 
Claudia Verginia de Souza Odilon 
CPF.: 307.841.428-07 
RG.: 288262311 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3.602 DE 22/05/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Rodrigo Costa 
CPF.: 253.733.208-38 
RG.: 253315207 
Cargo: Pregoeiro 
PORTARIA: 3.602 DE 22/05/2024 

 
 
 
________________________________________________ 
Vanessa Cristina Martins da Silva 
CPF.: 314.107.628-66 
RG.: 25337442-X 
Cargo: Equipe de Apoio 
PORTARIA: 3.602 DE 22/05/2024 

 

 


